

2017年度 連結決算 参考資料(1)

売上収益の内訳 仕向地別(外部顧客の所在地別)

(単位:百万円)

事業	第4四半期連結会計期間(3ヵ月間)				連結会計年度(12ヵ月間)			
	2016年度 実績	2017年度 実績	増減	増減率(%)	2016年度 実績	2017年度 実績	増減	増減率(%)
総合計	3,763,434	3,914,728	151,294	4.0	13,999,200	15,361,146	1,361,946	9.7
日本	494,758	534,116	39,358	8.0	1,799,772	1,919,130	119,358	6.6
北米	1,984,143	2,004,803	20,660	1.0	7,618,025	8,062,284	444,259	5.8
欧州	194,797	211,220	16,423	8.4	639,248	690,876	51,628	8.1
アジア	848,380	914,993	66,613	7.9	3,085,699	3,771,655	685,956	22.2
その他	241,356	249,596	8,240	3.4	856,456	917,201	60,745	7.1
二輪事業計	453,755	520,946	67,191	14.8	1,716,165	2,038,712	322,547	18.8
日本	17,002	16,751	△251	△1.5	62,769	70,999	8,230	13.1
北米	47,106	53,664	6,558	13.9	168,015	190,669	22,654	13.5
欧州	40,589	42,273	1,684	4.1	118,295	141,465	23,170	19.6
アジア	277,555	325,728	48,173	17.4	1,088,138	1,327,752	239,614	22.0
その他	71,503	82,530	11,027	15.4	278,948	307,827	28,879	10.4
四輪事業計	2,691,069	2,765,043	73,974	2.7	10,086,816	10,852,171	765,355	7.6
日本	407,659	435,424	27,765	6.8	1,453,460	1,521,885	68,425	4.7
北米	1,442,059	1,462,930	20,871	1.4	5,704,213	5,910,028	205,815	3.6
欧州	127,200	139,584	12,384	9.7	450,757	473,422	22,665	5.0
アジア	557,744	574,247	16,503	3.0	1,948,102	2,389,082	440,980	22.6
その他	156,407	152,858	△3,549	△2.3	530,284	557,754	27,470	5.2
金融サービス事業計	517,716	527,444	9,728	1.9	1,878,094	2,123,194	245,100	13.1
日本	52,326	66,138	13,812	26.4	210,914	248,527	37,613	17.8
北米	451,894	448,575	△3,319	△0.7	1,616,234	1,822,831	206,597	12.8
欧州	3,165	3,157	△8	△0.3	12,100	12,539	439	3.6
アジア	2,736	2,688	△48	△1.8	10,556	10,442	△114	△1.1
その他	7,595	6,886	△709	△9.3	28,290	28,855	565	2.0
パワープロダクツ事業 及びその他の事業計	100,894	101,295	401	0.4	318,125	347,069	28,944	9.1
日本	17,771	15,803	△1,968	△11.1	72,629	77,719	5,090	7.0
北米	43,084	39,634	△3,450	△8.0	129,563	138,756	9,193	7.1
欧州	23,843	26,206	2,363	9.9	58,096	63,450	5,354	9.2
アジア	10,345	12,330	1,985	19.2	38,903	44,379	5,476	14.1
その他	5,851	7,322	1,471	25.1	18,934	22,765	3,831	20.2

(注) 1. 各事業の主要製品およびサービス、事業形態につきましては、決算報告書 3. 連結財務諸表及び主な注記(6)連結財務諸表に関する注記事項「セグメント情報」を参照ください。

2. パワープロダクツ事業は、2017年4月1日より、汎用パワープロダクツ事業が名称変更したものです。

2017年度 連結決算 参考資料(2)

事業会社と金融子会社を区分した連結財政状態計算書

(単位:百万円)

	区 分	前連結会計年度末 (2017年3月31日)	当連結会計年度末 (2018年3月31日)
資 産 の 部	【事業会社】		
	流動資産	4,632,413	5,057,683
	現金及び現金同等物	2,002,502	2,150,157
	営業債権	766,453	806,610
	棚卸資産	1,341,104	1,504,098
	その他の流動資産	522,354	596,818
	非流動資産	5,529,523	5,446,468
	持分法で会計処理されている投資	597,262	679,517
	有形固定資産	3,193,486	3,056,015
	無形資産	766,959	731,979
	その他の非流動資産	971,816	978,957
	資産合計	10,161,936	10,504,151
	【金融子会社】		
	現金及び現金同等物	103,474	106,331
	金融サービスに係る債権(流動)	1,880,103	1,841,869
金融サービスに係る債権(非流動)	3,070,676	3,117,406	
オペレーティング・リース資産	4,104,663	4,088,133	
その他の資産	278,128	255,504	
資産合計	9,437,044	9,409,243	
事業間取引消去	△640,857	△564,230	
資産合計	18,958,123	19,349,164	
負 債 及 び 資 本 の 部	【事業会社】		
	流動負債	2,831,878	2,862,450
	営業債務	1,190,106	1,223,956
	資金調達に係る債務	349,130	331,723
	その他の流動負債	1,292,642	1,306,771
	非流動負債	1,095,366	1,090,957
	資金調達に係る債務	128,508	140,325
	退職給付に係る負債	487,080	397,240
	その他の非流動負債	479,778	553,392
	負債合計	3,927,244	3,953,407
	【金融子会社】		
	資金調達に係る債務(流動)	2,590,843	2,719,074
	資金調達に係る債務(非流動)	3,893,743	3,741,466
	その他の負債	1,338,816	996,011
	負債合計	7,823,402	7,456,551
事業間取引消去	△362,149	△294,889	
負債合計	11,388,497	11,115,069	
親会社の所有者に帰属する持分	7,295,296	7,933,538	
非支配持分	274,330	300,557	
資本合計	7,569,626	8,234,095	
負債及び資本合計	18,958,123	19,349,164	

2017年度 連結決算 参考資料(3)

事業会社と金融子会社を区分した連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)				当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)			
	事業会社	金融子会社	事業 取引 消去	間 去 連 結 合 計	事業会社	金融子会社	事業 取引 消去	間 去 連 結 合 計
営業活動によるキャッシュ・フロー								
税 引 前 利 益	828,955	178,031	—	1,006,986	898,436	216,537	—	1,114,973
減価償却費、償却費及び減損損失 (オペレーティング・リース資産除く)	671,470	2,859	—	674,329	709,307	3,786	—	713,093
持分法による投資利益	△164,793	—	—	△164,793	△247,643	—	—	△247,643
営業債権の減少(△増加)	52,030	△12,291	9,478	49,217	△43,930	6,509	△4,357	△41,778
棚卸資産の減少(△増加)	△68,699	△3,445	—	△72,144	△205,409	2,493	—	△202,916
営業債務の増加(△減少)	11,468	△393	1,924	12,999	61,344	2,815	5,270	69,429
金融サービスに係る債権の減少(△増加)	—	40,646	△121	40,525	—	△174,333	△105	△174,438
オペレーティング・リース資産の減少(△増加)	—	△435,503	—	△435,503	—	△158,337	—	△158,337
配当金の受取額	121,768	2	—	121,770	161,104	2	—	161,106
そ の 他 (純 額)	△372,859	37,245	△12,699	△348,313	△183,751	△61,240	△827	△245,818
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,079,340	△192,849	△1,418	885,073	1,149,458	△161,768	△19	987,671
投資活動によるキャッシュ・フロー								
有形固定資産の取得による支出	△493,710	△422	—	△494,132	△415,380	△183	—	△415,563
無形資産の取得及び内部開発による支出	△139,933	△3,387	—	△143,320	△154,866	△2,061	—	△156,927
* その他の金融資産の減少(△増加)	91,622	△5,752	△130,572	△44,702	△31,684	△5,311	△18,939	△55,934
そ の 他 (純 額)	30,610	926	—	31,536	12,586	725	—	13,311
投資活動によるキャッシュ・フロー	△511,411	△8,635	△130,572	△650,618	△589,344	△6,830	△18,939	△615,113
財務活動によるキャッシュ・フロー								
* 短期資金調達による収支	25,148	△63,243	116,330	78,235	△821	83,777	18,929	101,885
* 長期資金調達による収入	42,182	1,860,266	—	1,902,448	72,051	1,617,545	—	1,689,596
* 長期資金調達に係る債務の返済による支出	△55,892	△1,582,371	15,660	△1,622,603	△84,063	△1,525,520	29	△1,609,554
親会社の所有者への配当金の支払額	△162,205	—	—	△162,205	△174,221	—	—	△174,221
そ の 他 (純 額)	△80,452	—	—	△80,452	△182,040	—	—	△182,040
財務活動によるキャッシュ・フロー	△231,219	214,652	131,990	115,423	△369,094	175,802	18,958	△174,334
為替変動による現金及び現金同等物への影響額	△1,107	△251	—	△1,358	△43,365	△4,347	—	△47,712
現金及び現金同等物の純増減額	335,603	12,917	—	348,520	147,655	2,857	—	150,512
現金及び現金同等物の期首残高	1,666,899	90,557	—	1,757,456	2,002,502	103,474	—	2,105,976
現金及び現金同等物の期末残高	2,002,502	103,474	—	2,105,976	2,150,157	106,331	—	2,256,488

(注) 当社および連結子会社は、事業会社から金融子会社へ資金の貸付を行っており、そのキャッシュ・フローは、上記の表の事業会社のその他の金融資産、金融子会社の短期資金調達および長期資金調達の各項目(項目名に*にて表記)に含まれています。当該事業会社から金融子会社への貸付金は、前連結会計年度は130,572百万円の減少、当連結会計年度は18,939百万円の減少です。